
ジェネリック医薬品（後発医薬品）について

（1） 「ジェネリック医薬品」の認知状況

問22 あなたは、「ジェネリック医薬品」を知っていますか。

あてはまるもの１つに○をつけてください。

　「ジェネリック医薬品」の「名前も内容も知っている」と回答した人は72.0％で、

これに「名前は聞いたことがあるが、内容は知らない」（18.4％）を合わせた『名前

は知っている』計は90.4％となっている。

　一方、「知らない」は8.6％で、これに「名前は聞いたことがあるが、内容は知ら

ない」（18.4％）を合わせた『内容は知らない』計は27.0％となっている。

6

全　体
（n=789）

名前も内容も
知っている
72.0%（568人）

名前は聞いた
ことがあるが、
内容は知らない
18.4%（145人）

知らない
8.6%
（68人）

無回答
1.0%
（8人）
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【参考　前回平成20年度調査との比較】

　今回調査では前回調査に比べて、「名前も内容も知っている」（今回調査72.0％、

前回調査44.1％）の割合が大きく上昇している。

44.1%
（368人）

72.0%
（568人）

18.4%
（145人）

34.7%
（289人）

8.6%
（68人）

19.2%
（160人）

1.0%
（8人）

2.0%
（17人）

0.0% 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%

今回調査
（n=789）

前回調査
（n=834）

名前も内容も知っている 名前は聞いたことが
あるが、内容は知らない

知らない 無回答
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（2） 「ジェネリック医薬品」の処方経験

問23 あなたは、ここ３年間のうちに「ジェネリック医薬品」を処方されたことが

ありますか。

あてはまるもの１つに○をつけてください。

　過去３年間に「ジェネリック医薬品」を処方された経験の有無は、「処方されたこ

とがある」（38.3％）が最も多く、４割弱となっている。以下、「処方されたことが

ない」が35.5％、「どれがジェネリック医薬品かわからない」が14.3％、「ジェネ

リック医薬品を知らない」が6.3％、「医療機関に行ったことがない」が3.0％となっ

ている。

全　体
（n=789）

処方された
ことがある
38.3%（302人）

処方された
ことがない
35.5%（280人）

どれがジェネ
リック医薬品
かわからない
14.3%（113人）

医療機関に
行ったこと
がない
3.0%（24人）

ジェネリック
医薬品を
知らない
6.3%（50人）

無回答
2.5%
（20人）
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【参考　前回平成20年度調査との比較】

　今回調査では前回調査に比べて、「処方されたことがある」（今回調査38.3％、

前回調査10.7％）の割合が増加し、「処方されたことがない」（今回調査35.5％、

前回調査43.2％）と「どれがジェネリック医薬品かわからない」（今回調査14.3

％、前回調査30.5％）の割合が低下している。

10.7%
（89人）

38.3%
（302人）

35.5%
（280人）

43.2%
（360人）

30.5%
（254人）

14.3%
（113人）

4.9%
（41人）

3.0%
（24人）

8.4%
（70人）

6.3%
（50人）

2.4%
（20人）

2.5%
（20人）

0.0% 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%

今回調査
（n=789）

前回調査
（n=834）

処方されたことがある 処方されたことがない どれがジェネリック
医薬品かわからない

医療機関に行った
ことがない

ジェネリック医薬品
を知らない

無回答
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（3） 「ジェネリック医薬品」への不安感

問24 あなたは、「ジェネリック医薬品」に対してどのような不安がありますか。

あてはまるものにいくつでも○をつけてください。

　「ジェネリック医薬品」に対する不安は、「情報が少ないので不安がある（24.1

％）が最も多く、次いで、「使用したことがないのでわからない」（21.0％）が２

割台、「副作用、安全性に不安がある」（19.4％）、「なんとなく抵抗がある」

（13.2％）、「効能効果に信頼が持てない」（11.9％）が１割台となっている。

　一方、「特にない」（32.4％）が３割強、「ジェネリック医薬品を知らない」

（5.7％）が１割以下となっている。

全　体
（n=789）

3.8%
（30人）

5.7%
（45人）

32.4%
（256人）

2.9%
（23人）

21.0%
（166人）

13.2%
（104人）

24.1%
（190人）

7.9%
（62人）

5.1%
（40人）

19.4%
（153人）

11.9%
（94人）

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 

情報が少ないので不安がある

使用したことがないので　　
わからない　　　　　　　　

副作用、安全性に不安がある

なんとなく抵抗がある　　　

効能効果に信頼が持てない　

薬価が安いので不安がある　

薬の名前に違和感がある　　

その他　　　　　　　　　　

特にない　　　　　　　　　

ジェネリック医薬品を知ら　
ない　　　　　　　　　　　

無回答　　　　　　　　　　

- 45 -



【参考　前回平成20年度調査との比較】

　今回調査では前回調査に比べて、「情報が少ないので不安がある」（今回調査

24.1％、前回調査33.5％）と「使用したことがないのでわからない」（今回調査

21.0％、前回調査40.3％）の割合が大きく減少し、「特にない」（今回調査32.4

％、前回調査17.1％）の割合が大きく増加している。

3.8%（30人）

5.7%（45人）

32.4%（256人）

2.9%（23人）

21.0%（166人）

13.2%（104人）

24.1%（190人）

7.9%（62人）

5.1%（40人）

19.4%（153人）

11.9%（94人）

4.2%（35人）

8.3%（69人）

17.1%（143人）

1.4%（12人）

40.3%（336人）

12.0%（100人）

6.4%（53人）

4.1%（34人）

22.5%（188人）

14.4%（120人）

33.5%（279人）

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 

情報が少ないので不安がある

使用したことがないので　　
わからない　　　　　　　　

副作用、安全性に不安がある

なんとなく抵抗がある　　　

効能効果に信頼が持てない　

薬価が安いので不安がある　

薬の名前に違和感がある　　

その他　　　　　　　　　　

特にない　　　　　　　　　

ジェネリック医薬品を知ら　
ない　　　　　　　　　　　

無回答　　　　　　　　　　

今回調査
（n=789）

前回調査
（n=834）
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